

Allgemeine Preise für die Versorgung mit Wasser

Krefeld, im Dezember 2025

Die SWK ENERGIE GmbH stellt auf der Grundlage der „Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV)“ vom 20.06.1980, zuletzt geändert durch Artikel 8 der Verordnung vom 11. Dezember 2014, Wasser in ihrem Versorgungsgebiet zu den nachfolgenden Tarifen zur Verfügung.

Der Wasserpreis besteht aus

1. einem Mengenpreis für die gelieferte Wassermenge,
2. einem Systempreis, der die Kosten für den Betrieb und Vorhaltung des Wasserversorgungssystems abbildet, und
3. einem optionalen Servicepreis.

Der Servicepreis gilt für Zusatzleistungen, die über die im Systempreis enthaltenen Leistungen hinausgehen.

Mengenpreis

Der Mengenpreis beträgt ab 1. Januar 2026: 1,317 €/m³ (ohne Umsatzsteuer) bzw. 1,409 €/m³ (inkl. 7 % Umsatzsteuer).

Systempreis

Der Systempreis wird für Haushaltkunden nach Wohneinheiten berechnet, für gewerbliche Kunden nach Verbrauchsklassen.

In dem Systempreis ist ein Standardwasserzähler bis maximal Nenngröße Qn 10 bzw. Q3 16 enthalten.

- a) Der Systempreis für **Wohngebäude** lautet ab 1. Januar 2026 wie folgt:

Wohngebäudegröße (Anzahl Wohneinheiten)	Systempreis je Wohngebäude (jährlich/ ohne USt)	Systempreis je Wohngebäude (jährlich/ inkl. 7 % USt)
1	268,80 €	287,61 €
2	323,74 €	346,40 €
3	384,39 €	411,30 €
4	454,54 €	486,36 €
5	509,97 €	545,67 €
6	558,85 €	597,97 €
7	610,18 €	652,89 €
8	676,54 €	723,90 €
9	749,39 €	801,85 €
10	819,66 €	877,03 €
11	887,31 €	949,42 €
12	952,36 €	1.019,02 €
13	1.014,81 €	1.085,85 €
14	1.074,66 €	1.149,89 €
15	1.131,90 €	1.211,13 €
16	1.186,55 €	1.269,61 €
17	1.238,59 €	1.325,29 €
18	1.288,02 €	1.378,19 €
19	1.334,86 €	1.428,30 €
20	1.379,10 €	1.475,64 €
21	1.420,74 €	1.520,19 €
22	1.459,76 €	1.561,95 €
23	1.496,19 €	1.600,92 €

Allgemeine Preise für die Versorgung mit Wasser

Krefeld, im Dezember 2025

Wohngebäudegröße (Anzahl Wohneinheiten)	Systempreis je Wohngebäude (jährlich/ ohne USt)	Systempreis je Wohngebäude (jährlich/ inkl. 7 % USt)
24	1.530,01 €	1.637,11 €
25	1.561,24 €	1.670,52 €
26	1.589,86 €	1.701,15 €
27	1.615,89 €	1.729,00 €
28	1.639,30 €	1.754,05 €
ab 29	58,55 € je Wohneinheit	62,65 € je Wohneinheit

Der Systempreis ist auch zu zahlen, wenn im Verbrauchszeitraum kein Wasser entnommen wird, da der Systempreis die Vorhaltung des Wasserversorgungssystems abbildet.

- b) Der Systempreis für **Gewerbe und sonstige versorgte Einheiten (Nicht-Wohngebäude)** lautet ab 1. Januar 2026 wie folgt:

Verbrauchsklasse	Verbrauchsmenge (m ³)		Systempreis	
	pro Jahr [von ... bis ...]		(jährlich/ ohne USt)	(jährlich/ inkl. 7 % USt)
1	0 m ³	149,9 m ³	268,80 €	287,61 €
2	150 m ³	749,9 m ³	634,42 €	678,83 €
3	750 m ³	2.499,9 m ³	1.632,25 €	1.746,51 €
4	2.500 m ³	7.499,9 m ³	4.868,90 €	5.209,72 €
5	7.500 m ³	14.999,9 m ³	10.623,05 €	11.366,66 €
6	15.000 m ³	29.999,9 m ³	22.684,75 €	24.272,68 €
7	30.000 m ³	59.999,9 m ³	49.206,68 €	52.651,14 €
8	60.000 m ³	149.999,9 m ³	130.769,60 €	139.923,47 €
9	ab 150.000 m ³		342.491,81 €	366.466,24 €

Berechnung des zu zahlenden Systempreises

In der Verbrauchsabrechnung wird der von dem Kunden zu zahlende Systempreis nach folgendem Rechengang ermittelt:

$$\frac{\text{Systempreis (EUR/Jahr)}}{365 \text{ (Tage/Jahr)}} \times \text{Tage des Abrechnungszeitraums}$$

Der Systempreis ist auch zu zahlen, wenn im Verbrauchszeitraum kein Wasser entnommen wird, da der Systempreis die Vorhaltung des Wasserversorgungssystems abbildet.

Allgemeine Preise für die Versorgung mit Wasser

Krefeld, im Dezember 2025

Servicepreis

Der Servicepreis gilt ggf. für folgende zusätzliche Leistungen:

Zusatzleistung	netto (jährlich/ ohne USt)	brutto (jährlich/ inkl. 7 % USt)
zusätzlicher Standardwasserzähler bis maximale Nenngröße Qn 10 bzw. Q3 16	15,18 €	16,24 €
zusätzlicher Zähler Qn 15 bzw. Q3 25 insbesondere Verbundzähler	227,70 €	243,64 €
zusätzlicher Zähler Qn 40 bzw. Q3 63 insbesondere Verbundzähler	227,70 €	243,64 €
zusätzlicher Zähler Qn 60 bzw. Q3 100 insbesondere Verbundzähler	238,70 €	255,41 €
zusätzlicher Zähler Qn 150 bzw. Q3 250 insbesondere Verbundzähler	249,70 €	267,18 €

In der Verbrauchsabrechnung wird der von dem Kunden zu zahlende Servicepreis hinsichtlich von Zusatzleistungen nach folgendem Rechengang ermittelt:

$$\frac{\text{Servicepreis (EUR/Jahr)}}{365 \text{ (Tage/Jahr)}} \times \text{Tage des Abrechnungszeitraums}$$

Das Wasserentgelt wird auf Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich abschließend um die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer.

Für Zusatz- und Reservewasser gelten individualvertragliche Regelungen.

Sonderregelungen

Für die Wasserentnahme aus Standrohren sowie für Löschwasser gelten besondere Bedingungen.

Bei einem Verbrauch von jährlich mehr als 60.000 m³ können Sonderverträge abgeschlossen werden.

Bei Großkunden kann der Verbrauch monatlich abgelesen und abgerechnet werden.

Umsatzsteuer und sonstige Belastungen

Die genannten Bruttopreise beinhalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von zurzeit 7 % sowie die Konzessionsabgabe und die Belastung aus dem Wasserentnahmevertragsgesetz NRW vom 27. Januar 2004 (GV. NRW. S. 30).

Inkrafttreten

Diese Allgemeinen Preise für die Versorgung mit Wasser treten mit Wirkung ab 1.1.2026 in Kraft und ersetzen die bisherigen Bedingungen.